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[Søren P. Larsen.] 
Det er min Opfattelse, at den Tendens, 

der har været til at sætte Beløbet op, vil. 
faa yderligere Næring ved, at Statens Til- 
skud forhøjes med 25 pCt., fra 2 Kr. til 2 Kr. 
50 Øre pr. Dag. Det er givet, at i samme 
Øjeblik Udsigten til større Refusion fra 
Staten er til Stede gennem denne Lov- 
ændring, vil Kommunalbestyrelsens Udvalg, 
der skal sætte saadanne Arbejder i Gang, 
være stillet noget svagere over for det Pres, 
som ganske givet vil melde sig fra anden 
Side gaaende ud paa at hæve Beløbet det 
mest mulige. Og naar vi for Øjeblikket med 
den hidtil gældende Bestemmelse i Loven 
for Statstilskud af 2 Kr. pr. Dag kan komme 
op paa et Beløb af 22 Kr. om Ugen, er jeg 
tilbøjelig til at tro, at en Forhøjelse af Stats- 
tilskuddet fra 2 Kr. til 2 Kr. 50 Øre vil virke 
som en Stimulans for de Kræfter, der vil, 
at Kommunerne og Foreningerne skal ud- 
nytte Statens Tilskud paa den Maade, at 
Tilskuds- og Vederlagsbeløbet hæves noget. 
Derfor maa vi afgjort vende os mod de Be- 
stemmelser, der gaar ud paa at  hæve dette 
Beløb. Vi har derfor ønsket, der skulde 
indføjes, at Vederlaget maatte være mindre, 
end hvad andre unge paa den samme Egn 
ved Arbejde, der kræver lignende KvaJifikar 
tioner, kan opnaa ved selv at skaffe sig 
Arbejde. Jeg er overbevist om, at mange 
Husmænd, der sidder i deres egen Bedrift, 
vil undre sig, naar de læser om disse 88 Kr. 
om Maaneden til unge, der gaar ind i et 
Arbejde, der varer 31h Time om Formid- 
dagen og bestaar af Undervisning om Efter- 
middagen, over, at der er en Tendens til 
yderligere at forhøjô Statens Tilskud og der- 
igennem gøre det muligt, at disse 22 Kr. 
om Ugen kan hæves yderligere. 

Til § 3 har vi stillet et Ændringsforslag- 
om, at et Medlem af Arbejdsgiverforeningen 
og et Medlem af Fagforbundene udgaar for 
at give Plads for et Medlem af Købstad- 
foreningen og et Medlem af De samvirkende 
Sogneraadsforeninger; jeg tror ikke, Rege- 
ringspartierne vilde have indvendt nævne- 
værdigt herimod, hvis der i øvrigt havde 
været Enighed paa andre. Omraader. Det 
er efter vor Opfattelse ret rimeligt, naar man 
paakalder Kommunalbestyrelsens Medhjælp 
Og Initiativ, at man da giver den Med- 
bestemmelsesret og Indflydelse, og det vilde 
maaske ogsaa have den Følge, at Købstad- 
foreningen og Sogneraadsforeningerne i stær- 
kere Grad blev interesserede, at Lovgivnin- 
gen kunde faa, større Succes i det kommende 
Aar, end den har haft i det svundne. 

Det ærede Medlem Hr. Bomholt har 
nedlagt en skarp Indsigelse mod vort Æn- 

dringsforslag til § 4 og har sagt, hvad jeg 
har hørt før, at det, Venstre fortrinsvis 
ønskede, ikke var en Lovgivning, der tog 
Hensyn til de unge, men billigt Arbejde. Ja, 
jeg ved nu ikke, om man kan kalde det, der 
er Tale om her, 홢billigt Arbejde", og i hvert 
Tilfælde kan jeg sige, at denne Tanke aldrig 
har ligget Venstre paa Sinde i denne For- 
bindelse, og den har heller ikke været luftet 
i Udvalget. Men det er vel en Mistænkelig- 
gørelse, der nu skal bringes ind i Forhand- 
lingerne i Forbindelse med den 홢fælles na- 
tionale Linie" til Ungdomsarbejdsløshedens 
Bekæmpelse. Vort Ændringsforslag betyder, 
at hvis en Kommune anviser unge arbejds- 
løse Beskæftigelse efter denne Lov, og der 
f. Eks. melder sig en Snes Stykker, vil det 
sige, at disse unge anerkender Rigtigheden 
af, at der skal ydes noget Arbejde for at faa 
den Hjælp, der er Tale om; men vi har jo 
haft Eksempler paa, at en eller anden Agi- 
tator har slaaet sig paa en saadan Kreds af 
unge, der er gaaet ind i dette Arbejde, og 
har faaet Arbejdet standset. Hvis en Kom- 
munalbestyrelse sætter et saadant Arbejde 
i Gang, finder vi det rimeligt, at de Yiikaar, 
som Flertallet af de unge er gaaet ind under, 
faai en udvidet Gyldighed, saaledes at man 
kan sige til de andre unge, der gaar ledige 
og faar Understøttelse: I maa gaa ind i 
dette Arbejde sammen med jeres Kamme- 
rater! Det er ikke en Bestemmelse, vi vil 
have ind, for at det skal hedde: saadan skal 
det være, nej, vi er gaaet med til at forme 
Bestemmelsen saaledes, at den siger: Det 
maa Kommunalbestyrelsen selv skønne over 
i de givne Tilfælde. Vi siger ikke, at Af- 
gørelsen skal træffes herindefra, vi lægger 
den ud til Kommunalbestyrelserne, saaledes 
at den Kommunalbestyrelse, der sætter Ar- 
bejdet i Gang, skal have Myndighed og Magt 
til at sige, at saa skal ogsaa de unge, der faar 
Hjælp af det offentlige, vide, at de har Pligt 
til at tage dette Arbejde. 

Det ærede Medlem Hr. Bindslev talte 
om et vist Statsinitiativ, da vi i sin Tid 
drøftede disse Forslag, og jeg kan derfor 
ikke se, der kan være noget galt i den Be- 
stemmelse, vi her har indføjet. Dertil kom- 
mer, at saavel i Udvalget som i Underudval- 
get hår jeg paa mit Partis Vegne erklæret, 
at hvis man i Socialreformen kan finde andre 
Bestemmelser, som er bedre egnede end dem, 
vi har stillet op her 홢 jeg har henvist til 
hele Registeret af Bestemmelser i Arbejds- 
løshedslovens Kapitel 17홢 kunde vi meget 
vel, naar der fra anden Side var Vilje dertil, 
være med til at forme Bestemmelserne saa- 
ledes, at der kunde opnaas Tilslutning fra 
hele Udvalget. Men man, har ikke ønsket 


